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1.인적자원 운용 18,262 6,100 12,162

2.기타 교직원보수 12,162 0 12,162

1.교직원대체인건비 12,162 0 12,162

1.기간제교원인건비 12,162 0 12,162

1.기간제교원인건비 12,162 0 12,162
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

12,162,000원*1교 =
12,162,000

2.학생복지/교육격차 해소 538,018 385,929 152,089

1.급식 관리 254,292 220,897 33,395

1.학교급식운영 254,292 220,897 33,395

1.급식재료구입비 235,832 203,896 31,936

1.급식용식재료비 235,832 203,896 31,936
(성립전)친환경농산물지원(목) : 

20,416,000원*1교 =
20,416,000

(성립전)우수,지역농산물 부식비지원(목)

 : 11,520,000원*1교 =
11,520,000

3.급식기구확충비 1,389 0 1,389

1.일반수용비 1,389 0 1,389
급식기구 확충(목)(19년도 이월금) : 

1,388,750원*1회 =
1,389,000

4.대체인건비 511 441 70

1.기간제직원인건비 511 441 70
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

70,000원*1회 =
70,000

2.보건관리 35,062 28,868 6,194

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,804 10,610 6,194

2.보건실운영 5,310 3,310 2,000

1.일반수용비 4,140 2,140 2,000 보건실 약품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.흡연예방 금연실천학교 운영비(목) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)금연실천학교 운영비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 강사비 : 250,000원*1명

*2회 =
500,000

4.코로나19대비 방역물품 구입비 1,694 0 1,694

1.일반수용비 1,694 0 1,694
(성립전)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 1,694,000원*1교 =
1,694,000

3.학생복지 248,664 136,164 112,500

1.교육복지우선 42,000 0 42,000

1.학생파악 3,465 0 3,465

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전)학급프로그램 강사비 : 105,000원

*13명 =
1,365,000

홍기택 2020년 05월 14일 09시 47분 39초 1 전라북도교육청 군산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)가정방문비 : 20,000원*20명 = 400,000

(성립전)검사비 : 30,000원*30회 = 900,000

(성립전)학급프로그램 운영비 : 100,000원

*8회 =
800,000

2.맞춤형지원 26,150 0 26,150

1.운영수당 9,360 0 9,360
(성립전)슈퍼비전사례비 : 250,000원*1교 

=
250,000

(성립전)개별상담비 : 50,000원*60회 = 3,000,000

(성립전)집단프로그램 강사비 : 105,000원

*23시간 =
2,415,000

(성립전)가족지원 상담비 : 105,000원*3시

간 =
315,000

(성립전)자기주도프로젝트 강사비 : 

250,000원*2명 =
500,000

(성립전)자율동아리 강사비 : 32,000원*90

시간 =
2,880,000

2.교육운영비 16,790 0 16,790 (성립전)개별지원 : 175,000원*10회 = 1,750,000

(성립전)사제멘토링 활동비 : 50,000원*72

명 =
3,600,000

(성립전)사제캠핑 활동비 : 100,000원*20

명 =
2,000,000

(성립전)집단프로그램 운영비 : 257,000원

*20회 =
5,140,000

(성립전)가족지원 활동비 : 60,000원*30명

 =
1,800,000

(성립전)자기주도프로젝트 활동비 : 

100,000원*16명 =
1,600,000

(성립전)자율동아리 운영비 : 300,000원*3

팀 =
900,000

3.환경조성 6,605 0 6,605

1.운영수당 315 0 315
(성립전)학급지원 강사비 : 105,000원*3명

 =
315,000

2.교육운영비 6,290 0 6,290
(성립전)행복한 교실 운영비 : 130,000원

*3학급 =
390,000

(성립전)즐거운 학교 운영비 : 54,000원

*100회 =
5,400,000

(성립전)신나는 마을 운영비 : 50,000원

*10회 =
500,000

4.운영지원 5,780 0 5,780

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)연장근로수당 : 10,000원*180시간

 =
1,800,000

2.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전)환경개선 운영비 : 100,000원*10

종 =
1,000,000

(성립전)사무용품비 : 44,000원*10종 = 440,000

3.운영수당 440 0 440
(성립전)교사동아리 강사비 : 110,000원*4

회 =
440,000

4.여비 1,100 0 1,100 (성립전)출장비 : 10,000원*110회 = 1,100,000
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5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

2.학생복지운영 206,664 136,164 70,500

3.학생교복구입 139,500 69,000 70,500

2.학생지원금 70,500 0 70,500
(성립전)신입생 교복구입 지원금 : 

70,500,000원*1회 =
70,500,000

3.기본적 교육활동 266,800 175,462 91,338

1.교과 활동 70,410 37,372 33,038

4.수학교과활동 6,900 900 6,000

2.활동중심 수업개선 1,400 0 1,400

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)운영물품비 : 25,000원*5종*4회 = 500,000

2.학습준비물 600 0 600
(성립전)체험수학반 교구비 : 3,000원*25

명*8회 =
600,000

3.일반업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 15,000원*5명*4회 = 300,000

3.학생 수학동아리 운영 700 0 700

1.일반수용비 100 0 100 (성립전)학생간식비 : 2,000원*25명*2회 = 100,000

2.학습준비물 600 0 600 (성립전)재료구입비 : 100,000원*6종 = 600,000

4.수학학습 멘토링 프로그램 2,400 0 2,400

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)학습보상 : 5,000원*60명*2회 = 600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)교재구입비 : 15,000원*60명*2회 

=
1,800,000

5.파이데이 수학행사 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)운영물품비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)상품비 : 3,000원*100명 = 300,000

6.도내 수학체험전 참여 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)운영물품비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.과학교과활동 9,498 8,052 1,446

1.교과운영 9,498 8,052 1,446

1.교육운영비 9,498 8,052 1,446
기술가정교과 실습재료 구입 : 3,000원

*482명*1회 =
1,446,000

6.체육교과활동 21,030 12,480 8,550

1.교과운영 20,280 12,480 7,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)토요스포츠강사 지원비(목) : 

60,000원*30주 =
1,800,000
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4.교육운영비 13,880 7,880 6,000
(성립전)교내학교 스포츠클럽리그 운영비

(목) : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전)여학생체육활성화(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.스포츠강사인건비 750 0 750

1.기간제직원인건비 750 0 750
스포츠강사인건비(19년도 이월금) : 

750,000원*1회 =
750,000

8.외국어교과활동 17,842 800 17,042

2.원어민보조교사인건비 17,042 0 17,042

1.기간제직원인건비 17,042 0 17,042
(성립전)영어회화 전문강사 인건비(맞춤형

복지비) : 16,542,000원*1교 =
16,542,000

(성립전)영어회화 전문강사 인건비(맞춤형

복지비) : 500,000원*1교 =
500,000

2.창의적 체험활동 152,150 102,390 49,760

2.현장체험학습활동 112,200 72,200 40,000

1.수학여행 100,000 60,000 40,000

1.교육운영비 100,000 60,000 40,000
(성립전)2학년 수학여행경비(목) : 

200,000원*200명 =
40,000,000

3.동아리활동 15,760 6,000 9,760

2.학교스포츠클럽활동 14,560 4,800 9,760

1.기간제교원인건비 5,760 0 5,760
(성립전)중학교 스포츠클럽강사비(목) : 

360,000원*16주 =
5,760,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)스포츠클럽 시설이용료(목) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 44,240 35,700 8,540

1.자유학기(년)제활동 44,240 35,700 8,540

1.진로탐색활동 35,700 35,700 0

1.일반수용비 3,048 1,000 2,048 교사기간운영비 : 2,048,000원*1회 = 2,048,000

2.교육운영비 31,077 34,700 -3,623
자유학기제활동운영비 : 1,832,000원*1회 

=
1,832,000

교직원 및 학부모연수 : 400,000원*2회 = 800,000

자유학년제 홍보 및 발표회비 : 

-6,255,000원*1회 =
-6,255,000

3.목적사업업무추진비 1,575 0 1,575 교사협의회비 : 315,000원*5회 = 1,575,000

2.자유학기(년)제 운영지원금(목) 8,540 0 8,540

1.교육운영비 8,115 0 8,115
(성립전)진로탐색활동비 : 2,704,000원*1

교 =
2,704,000

(성립전)고사기간 운영비 : 4,411,000원*1

교 =
4,411,000

(성립전)자유학년제 홍보 및 발표회비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000
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2.일반업무추진비 425 0 425 (성립전)교사협의회비 : 425,000원*1교 = 425,000

4.선택적 교육활동 327,695 127,264 200,431

1.방과후학교 운영 2,802 0 2,802

1.방과후학교운영 2,802 0 2,802

1.교과프로그램 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200
방과후학교자유수강권지원금(19년도 이월

금) : 2,200,000원*1회 =
2,200,000

2.방과후 학교보조인력운영 602 0 602

1.기간제직원인건비 602 0 602
(성립전)도시지역방과후학교운영 강사지원

비 : 602,000원*1교 =
602,000

2.교기육성 319,453 121,824 197,629

1.교기운영 319,453 121,824 197,629

1.야구부운영 241,520 95,904 145,616

1.기간제직원인건비 108,320 95,904 12,416
(성립전)야구부 강사 3~월분 인건비(목) :

 12,416,000원*1교 =
12,416,000

2.교육운영비 133,200 0 133,200
(성립전)야구부 운영비(수) : 123,200,000

원*1교 =
123,200,000

(성립전)야구부 교통비 지원금(목) : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.농구부 운영 77,933 25,920 52,013

1.기간제직원인건비 37,433 25,920 11,513
(성립전)농구부 강사 3~월분 인건비

(목)3~9월분 : 11,513,000 =
11,513,000

2.교육운영비 40,500 0 40,500
(성립전)농구부 운영비(수) : 33,000,000

원*1교 =
33,000,000

(성립전)농구부 교통비 지원금(목) : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

농구부 운영비(발)(19년도 이월금) : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

5.교육활동 지원 140,999 63,799 77,200

2.학습지원실 운영 17,129 12,119 5,010

2.정보화실운영 16,329 11,319 5,010

1.학교정보화지원 16,329 11,319 5,010

1.일반수용비 15,790 10,780 5,010
(성립전)원격교육 운영지원(목) : 

5,010,000원*1교 =
5,010,000

3.교육여건 개선 91,500 28,750 62,750

1.교육환경개선 91,500 28,750 62,750

1.교실환경개선 44,300 28,750 15,550

1.일반수용비 44,300 28,750 15,550 업무용 PC구입 : 1,000,000원*10대 = 10,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 사물함구입 : 185,000원*30개 = 5,550,000

2.냉온수기 구입 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000 (성립전)냉온수기  : 6,500,000원*2대 = 13,000,000

3.학교탈의실 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (성립전)캐비닛 구입 : 400,000원*20개 = 8,000,000

(성립전)파티션 구입 : 1,000,000원*1개 = 1,000,000

(성립전)기타 시설 수선 : 1,000,000원*1

개 =
1,000,000

4.실내체력단련실 운동기구 설치비(목)24,200 0 24,200

1.일반수용비 24,200 0 24,200 (성립전)카프레이즈 : 3,500,000원*2대 = 7,000,000

(성립전)풀업머신 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

(성립전)런닝머신 : 3,000,000원*3대 = 9,000,000

(성립전)사이클머신 : 2,000,000원*3대 = 6,000,000

(성립전)인비젼테이블 : 800,000원*1대 = 800,000

(성립전)트위스트머신 : 200,000원*1대 = 200,000

4.생활지도운영 17,780 8,340 9,440

1.학생생활상담지도 15,340 8,340 7,000

4.민주시민교육 해봄학교 운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)캠페인활동 운영비 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2명*1회 = 300,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체험활동비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

5.꿈키움 멘토단 운영학교 운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)외부상담자 상담료 : 50,000원*5

명*2회 =
500,000

(성립전)입장료 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

(성립전)간식비 : 3,000원*20명*1회 = 60,000

(성립전)예술 체험비 : 30,000원*8명*1회 

=
240,000

6.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)식비 : 15,000원*20명*3회 = 900,000
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(성립전)간식비 : 3,000원*20명*5회 = 300,000

(성립전)캠핑장이용료 : 50,000원*20명*1

회 =
1,000,000

(성립전)기타 운영비(토의재료) : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전)강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)재료비 : 30,000원*20명 = 600,000

2.학교폭력예방 2,440 0 2,440

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비2,440 0 2,440

1.일반수용비 440 0 440
학폭관련 학부모안전도우미회 지원금(목)

 : 440,000원*1교 =
440,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력담당교원 수업경감 강사

비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

6.학교 일반운영 293,440 278,092 15,348

2.학교운영 협력 5,950 3,300 2,650

2.학부모협력 4,750 2,100 2,650

2.학부모안전도우미회 운영비(목) 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)학부모회 운영비 : 2,500,000원*1

교 =
2,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전)학부모회 여비 : 30,000원*5명 = 150,000

3.학교기관 운영 158,822 146,124 12,698

2.행정지원인력운용 120,898 108,200 12,698

2.시설관리원 인건비 15,823 3,125 12,698

1.기간제직원인건비 15,823 3,125 12,698
(성립전)시설관리원 인건비(3~8월분) : 

12,698,000원*1교 =
12,698,000

7.학교 재무활동 4,693 10,002 -5,309

1.반환금 476 0 476

1.반환금 476 0 476

1.반환금 476 0 476

1.반환금 476 0 476
강당공기순환기 설치비 반납 : 476,000원

*1회 =
476,000

2.예비비 4,217 10,002 -5,785

1.예비비 4,217 10,002 -5,785

1.예비비 4,217 10,002 -5,785

1.예비비 4,217 10,002 -5,785 예비비 : -5,785,000원*1회 = -5,785,000
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세출합계 1,589,907 1,046,648 543,259
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